Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 31/2019

INSTITUTI O MÊS MAIO LARANJA E O DIA
MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E À
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE
ANCHIETA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz
saber que foi aprovado por unanimidade, pelo Plenário desta Casa, na Sessão
Ordinária do dia 25/06/2019, o Projeto de Lei nº 27/2019, de autoria do Poder
Legislativo (Vereador José Maria Brandão), institui o mês Maio Laranja e o Dia
Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes
no Município de Anchieta e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 27/2019

INSTITUTI O MÊS MAIO LARANJA E O DIA
MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E À
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE
ANCHIETA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, o mês de maio como sendo Maio Laranja, que passará a integrar
o calendário oficial de eventos do município.
Parágrafo Único -  O dia 18 de maio será comemorado o Dia Municipal de Combate
ao Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes.

Art. 2º.  O Município poderá promover no mês de maio, atividades para
conscientização, prevenção, orientação e combate ao abuso e à exploração sexual
de crianças e adolescentes.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa)
dias, contado a partir da data de sua publicação.

Identificador: 36003700310031003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Anchieta/ES, 26 de junho de 2019

CLÉBER OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta

GEOVANE M. LOUZADA DOS SANTOS ROBERTO QUINTEIRO BERTULANI

         Vice Presidente          Secretário

Identificador: 36003700310031003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

		2019-06-27T12:38:12-0300